
Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli  

 Responsabile del procedimento: DSGA Molinari Milena                  

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  - Sito web www.icsmeldola.edu.it  

C.F. 92046600406  -  CODICE UNIVOCO UFFICIO  UF1BG7 

 

PROT. N.  4306 

 

MELDOLA, 30/06/2023 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

ALBO  

SITO WEB 

ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO ATTREZZATURE  INFORMATICHE E ARREDI PER AMBIENTI 

INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO TRAMITE MEPA – TRATTATIVA DIRETTA - Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablag-

gio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Genera-

tion EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”. 

TITOLO DEL PROGETTO: IN-ME-RSIVO 

Codice: M4C1I3.2-2022-961-P19133  

C.U.P: E44D22004030006 

CIG: 990115211C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli  

 Responsabile del procedimento: DSGA Molinari Milena                  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21  
del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.2 “Scuola  
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” oppure - finanziato  
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 218 del 08/08/2022 per il Piano scuola 4.0 con il  
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 122.951,90 per la realizzazione  
degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale  
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO il progetto IN-ME-RSIVO presentato in data 23/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione  

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

10/02/2023 con delibera n. 2; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2078 del 24/03/2023; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 2593 del 17/04/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando  

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le  

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza  

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad  

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di  

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive come  

da documentazione a protocollo 4094 del 20/06/2023, ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la  

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni  

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della  

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di  

attrezzature informatiche e arredi per gli ambienti  innovativi di apprendimento per un importo 

complessivo pari ad €. 80.624,20 + IVA (22%); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

procedura F.V.O.E. da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti 

pari o superiori ad € 40.000,00;  



Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli  

 Responsabile del procedimento: DSGA Molinari Milena                  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 

per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;  

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi;  

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022, e, nella circolare del M.E.F. nr. 

30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica 

sul titolare effettivo;  

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che è stato garantito il principio di rotazione; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 

83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario;  

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 

economico; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti 

della procedura di affidamento;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’indizione della trattativa diretta su MEPA per l’acquisizione della fornitura in oggetto, considerato il 

valore totale della predetta, con la ditta C2 GROUP S.R.L. - P.IVA: 01121130197. Le caratteristiche 

tecniche del prodotti sono riportate nell’elenco di seguito riportato. Tutti i prodotti devono rispondere 

ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio 

ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369.  

 

Prodotto Quantità 

P1 - C2 Kit Monitor Touch Viewsonic 75" 7532 e VCAST con Wi-fi, Bluetooth, Staffa, Installa-

zione e Trasporto 

16 

P2 - Carrello per monitor con regolazione manuale dell'altezza - VESA max 900 x 600 - fino 

a 150 kg - CON STAFFA 

1 

P3 - C50-G-10B I5-10210U 8GB 256SSD 15.6" HD W10PRO EDU 16 

P4 - Tripla Parete Immersiva Interattiva - con Licenza 3 anni 1 

P5 - Casse Empire Wall200 per Immersive Teaching Arena - Colore Casse Bianco 1 

P6 - Stampante 3D - Sharebot One - Bundle 1 

P7 - EduGreen 3 1 

P8 - Licenze Texthelp: Read&Write , software con strumenti dedicati all'accessibilità e all'in-

clusione trasversale alle materie. Equatio per poter utilizzare linguaggio matematico nelle 

risorse digitali. Licenza per intero dominio 3 anni (a prescindere dal numero di docenti e 

studenti) 

1 

P9 - C2100165VM601 - Sedia Solifiber Swing Gialla - con slitta per posizionamento rapido 

sul banco 

24 

P10 - C2100195VM602 - Tavolo Pino S con gambe M6 in MDF+ Blu 12 

P11 - C2100195VM604 - Tavolo Pino S con gambe M6 in MDF+ Verde 12 

P12 - C2100241VM603 - Pouf - Giro diam 40 (H) 45 Colore Blu 6 

 

Art. 2 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50- 2016 e 

dei seguenti ex art. 83:  

1. Requisiti d’idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 

della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; essere iscritto 

alla piattaforma RAEE in qualità di distributore;  



Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli  

 Responsabile del procedimento: DSGA Molinari Milena                  

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b): fatturato globale 

dell’ultimo anno adeguato ad affidamenti della stessa medesima tipologia;  

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett. c): attestazione delle 

esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno.  

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) verranno autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso il 

modello D.G.U.E. in fase di trattativa diretta. 

Art. 3 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 80.624,20 + IVA (22%). 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 

di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro max il 30/06/2024, salvo proroghe da parte 

dell’Amministrazione.  

 

Art. 5 

Di impegnare, all’atto di emissione del buono d’ordine, la spesa presunta di € 80.624,20 oltre IVA, 

all’Attività: 

A.3.9 PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE1-NEXT DIGITAL CLASSROOM -D.M. 218/2022 

 della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario in corso.  

 

Art. 6 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. 

dell’Istituto Dott.ssa MOLINARI MILENA per la regolare esecuzione.  

 

Art. 7 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa BENEDETTA ZACCARELLI, come 

da nomina prot. n. 2593 del 17/04/2023. 

 

                                  Il Dirigente Scolastico 

DOTT.SSA ZACCARELLI BENEDETTA 

  


		2023-06-30T12:59:32+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da BENEDETTA ZACCARELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




